СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"

РЕШЕНИЕ
   от 26 апреля   2017 года                                                             №   282

с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Положение о Комитете образования администрации муниципального района «Кыринский район», утвержденное Решением Совета муниципального района «Кыринский район» №307 от 29 февраля 2012года
      В целях приведения нормативной правовой базы муниципального района «Кыринский район» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального района «Кыринский район» Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

1.Внести в Положение о Комитете образования администрации муниципального района «Кыринский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Кыринский район» № 307 от 29 февраля 2012 года  следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1.5 раздела 1  дополнить абзацем третьим следующего содержания:

 «Учредителем Комитета является муниципальный район «Кыринский район» в лице администрации муниципального района «Кыринский район.»;

 1.2 Пункт 2.1.7 раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.1.7. Осуществление следующих функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных учреждений муниципального района всех типов и видов:

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях;

- организация предоставления дополнительного образования детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях;

- осуществление учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных учреждениях образования, реализующих программы дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования;

- утверждение уставов подведомственных муниципальных образовательных учреждений всех типов и видов.».

1.3. Пункт 2.1.14 раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.1.14.Сопровождение работы по обеспечению подведомственных муниципальных учреждений документацией строгой отчетности, золотыми и серебряными медалями, учебно-наглядными пособиями и оборудованием.»;

1.4. Пункт 2.1.26 раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.1.26. Организация и проведение процедуры  аттестации кандидатов на должность руководителя подведомственного муниципального образовательного учреждения, аттестации руководящих работников подведомственных муниципальных образовательных учреждений;»;

1.5 Пункт 2.1.27 раздела 2  изложить в следующей редакции:

 «2.1.27. Издание в пределах своей компетенции приказов, инструкций, других нормативных правовых и иных актов, подлежащих обязательному исполнению работниками Комитета, а также образовательными учреждениями, подведомственными Комитету, дача разъяснений по ним;»;

1.6. Раздел 2 дополнить пунктами 2.1.30.-2.1.43 следующего содержания:

«2.1.30.Организация и проведение мониторинга деятельности подведомственных муниципальных учреждений образования по предоставлению ими общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам дошкольного образования, основным общеобразовательным программам, программам дополнительного образования;

2.1.31. Создание условий для организации проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющую образовательную деятельность;

2.1.32. Контроль приема  детей в муниципальные образовательные учреждения на обучение по образовательным программам начального общего образования, не достигших шести лет шести месяцев (при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья) и по  достижении возраста восьми и более лет;

2.1.33. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждениях;

2.1.34. Реализация   государственных полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях,  а также по предоставлению компенсации затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;

2.1.35.Реализация государственных полномочий по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях;

2.1.36. Реализация государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждениях;

2.1.37. Внесение предложений по вопросам образования на рассмотрение органов местного самоуправления;

2.1.38. Создание муниципальной базы данных по количеству общеобразовательных учреждений, выпускников, сдающих государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА), с разбивкой по предметам, а также сбор иных сведений, необходимых для представления в региональную базу ГИА;

2.1.39.  Проведение разъяснительной работы среди учащихся, их родителей и педагогов по технологии проведения ГИА;

2.1.40.  Создание условий для организации и функционирования пунктов проведения ГИА;

2.1.41. Изучение потребности и запросов населения подведомственной территории в области образования;

2.1.42. Анализ удовлетворенности родителей предоставляемыми образовательными услугами;

2.1.43. Организация  работы по опеке и попечительству в пределах полномочий и в соответствии с действующим законодательством.»;

1.7  В разделе 2 пункт 2.1.30 считать пунктом 2.1.44.

 2. Настоящее решение разместить на официальном сайте       муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава  муниципального района
 «Кыринский район»

                     И.Н. Белов